ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Светлоярского района Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июня 2016 г.
                                                                                                 № 176/679
                                                         р.п. Светлый Яр

О процедуре  проведения  проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах
на   выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 18 сентября 2016 года

         На основании статьи 28 Закона Волгоградской области от 06.12.2006 года           № 1373–ОД «О выборах в органы местного самоуправлении в Волгоградской области» Территориальная избирательная комиссия Светлоярского района Волгоградской области

п о с т а н о в л я е т:

    1. Утвердить процедуру проведения  проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах                     с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидатов на выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области  18 сентября 2016 года (приложение 1).

2. Утвердить форму ведомости проверки подписных листов (приложение 2).

3. Утвердить итоговый протокол проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата (приложение 3).

4. Утвердить рекомендации по оформлению  папок с подписными листами, представляемых кандидатами  на выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области                   18 сентября 2016 года (приложение 4).
                   Председатель

Территориальной избирательной

комиссии Светлоярского района                                                                  А.М. Малхасян

          Секретарь

Территориальной избирательной

комиссии Светлоярского района                                                                 Т.Ю. Науменко

                Приложение № 1
                к постановлению ТИК
                                                                                                              Светлоярского

                района Волгоградской
                области

                от 30.06.2016 г. № 176/679
П Р О Ц Е Д У Р А

проведения   проверки соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах кандидатов на   выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 18 сентября 2016 года
1. Проверка соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидатов  на   выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 18 сентября 2016 года  проводится в помещении Территориальной избирательной комиссии  Светлоярского района Волгоградской области в день приема от кандидата или от избирательного объединения документов для регистрации  кандидата непосредственно после выдачи уполномоченному представителю или кандидату соответствующего письменного подтверждения      о приеме подписных листов.

2. Проверку  проводит соответствующая рабочая группа территориальной избирательной комиссии в присутствии уполномоченных представителей или доверенных лиц избирательного объединения, кандидата, представивших для регистрации необходимое количество подписей избирателей. Территориальная избирательная комиссия Светлоярского района Волгоградской области не вправе отказать в присутствии при проведении проверки иным лицам, направленным избирательным объединением либо кандидатом.

3. Для проведения  проверки используется протокол об итогах сбора подписей избирателей, в котором указаны номера представленных папок с подписными листами, количество подписных листов и подписей избирателей в каждой папке.

4. Установленное количество подписей подлежащих проверке, составляет 100 процентов подписей, необходимых для регистрации  кандидата   на  должность  главы Червленовского сельского поселения и является одинаковым для всех кандидатов, представивших подписные листы с подписями избирателей в поддержку   кандидатов.
5. Папки с подписными листами в присутствии кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения передаются членам рабочей группы для проверки оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей.
6. Если количество недостоверных и недействительных подписей, выявленных при проверке   подписных листов составит 10 и более процентов от общего количества подписей, необходимых для регистрации,  регистрация кандидата не производится.

7. После завершения проверки   подписных листов, распечатывается в двух экземплярах итоговый протокол  проверки подписных листов (приложение 3), который подписывается руководителем рабочей группы территориальной избирательной комиссии  и кандидатом либо уполномоченным представителем избирательного объединения. Один экземпляр указанного протокола передается кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения, второй экземпляр вместе с иными материалами   используется для подготовки проекта постановления территориальной избирательной комиссии о регистрации либо отказе  в регистрации кандидата.

 8. Итоги  данной проверки оформляются ведомостью проверки подписных листов (приложение 2), с указанием нарушений  и итоговым протоколом проверки подписных листов с подписями  избирателей  в  поддержку  выдвижения  кандидата   (приложение 3).

           Приложение № 2
           к постановлению ТИК
                                                                                                         Светлоярского района
                                                                                                         Волгоградской области

           от 30.06.2016 г. № 176/679
Ведомость проверки подписных листов

______________2016 года                                                                                           р.п. Светлый Яр

Рабочая группа по приему и проверке документов, представленных кандидатами и избирательными объединениями в ТИК, провела проверку соблюдения порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов и достоверности сведений и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представленных в поддержку выдвижения кандидата ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(наименование выборов, фамилия, имя, отчество кандидата)

Проверке подвергнуто:

Папка № _____ листов в папке_____ подписей в папке _____

В ходе проверки выявлено:

	Номер

папки

	Номер листа
	Номер

строки

на листе

	Выявленные нарушения

	Примечание

	Итого:

Руководитель Рабочей группы            ____________                   _____________________

Члены Рабочей группы                         ____________                  _____________________

Привлеченные специалисты               ____________                   _____________________

          Приложение № 3
           к постановлению ТИК
                                                                                                         Светлоярского района
                                                                                                         Волгоградской области

           от 30.06.2016 г. № 176/679
                                                                                                         составляется в 2 экземплярах

                                              экземпляр №___
Итоговый протокол проверки подписных листов с подписями

избирателей в поддержку выдвижения кандидата

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
(наименование выборов, Ф.И.О. кандидата)

«___» часов «___» мин. «___»_________ 2016 года                                                  р.п. Светлый Яр

О результатах проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей, представленных  в поддержку выдвижения кандидата

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,
(наименование выборов, Ф.И.О. кандидата)

Рабочей группой по приему и проверке документов, представленных кандидатами и избирательными объединениями в ТИК, установлено следующее:

Количество заявленных подписей избирателей                     ______________

Количество представленных подписей избирателей             ______________

Количество проверенных подписей избирателей                  ______________

Количество подписей избирателей, признанных

недостоверными и (или) недействительными                        ______________

Количество достоверных подписей                                         ______________

Основания признания подписей избирателей

 недостоверными и (или) недействительными

	№

п/п

	Основания признания подписей избирателей

недостоверными и (или) недействительными

	Количество

подписей

	Итого:

Основание для отказа в регистрации кандидата _____________________________________________ _____________________________________
по  указанным в пунктах 10 - 11 статьи 28, пунктах 8-10 статьи 29  Закона Волгоградской области от 06.12.2006 года №1373-ОД  «О выборах в органы местного самоуправления                в Волгоградской области»  усматривается (не усматриваются).

Руководитель рабочей группы                      ________________________           ______________

                                                                                                 (фамилия, инициалы)                                    (подпись)
Член рабочей группы                                      ________________________         _______________
                                                                                                           (фамилия, инициалы)                                    (подпись)
Копия протокола получена2 ____________________________________________________         ____________________
                                                            (Ф.И.О. кандидата, уполномоченного  представителя)                  (подпись)
«___» часов «___» мин. «___»____________ 2016 г.

2 Копия протокола передается кандидату не позднее, чем за двое суток до заседания комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата.

                Приложение № 4
                к постановлению ТИК

                                                                                                              Светлоярского

                 района Волгоградской
                 области

                 от 30.06.2016 г. № 176/679

Рекомендации
по оформлению  папок с подписными листами, представляемых кандидатами  на выборах  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области
 18 сентября 2016 года
 1. В соответствии со статьей 24,25 Закона  Волгоградской области  от  06.12.2006 года    № 1373-ОД "О выборах   в органы местного самоуправления        в Волгоградской области" (далее - Закон) кандидат должен представить не позднее 24 часов по московскому времени 08  августа 2016 года                            в  территориальную  избирательную комиссию комплект избирательных документов для регистрации.

2. В случае если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей, то в территориальную избирательную комиссию (далее - Комиссия) представляются:

а) заполненные подписные листы по форме, установленной  в Приложении № 6,7 и 8 к  Федеральному закону  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,           с подписями избирателей;

б) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме, установленной  Территориальной избирательной комиссией, представляемых избирательными объединениями и  кандидатами    в  избирательную комиссию  при проведении  выборов  главы Червленовского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области утвержденным Постановлением  Территориальной избирательной комиссии Светлоярского района Волгоградской области от 27.06.2016 года   № 176/676.

3. Указанные документы представляются в Комиссию после приема  уведомительных  избирательных документов, необходимых для регистрации кандидатов. Количество подписей избирателей, содержащихся                             в представляемых в  Комиссию подписных листах, должно быть не менее чем установлено для регистрации кандидата – 11 подписей (0,5% от числа избирателей, зарегистрированных  в   едином  избирательном округе,   и может превышать  это количество, но не более чем на 4 подписи (15 подписей).

4. Количество подписей избирателей, необходимое для представления кандидатами в  Комиссию для регистрации, определено Постановлением Комиссии   от 27.06.2016 года   № 176/678.

5. Подписные листы должны быть пронумерованы и сброшюрованы            в виде папок. Сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо  к иному общественному объединению и его статусе в ней (в нем) указываются        в подписном листе при условии, если эти сведения содержатся в заявлении кандидата о согласии баллотироваться.

         6. На лицевой стороне обложки каждой папки указывать фамилию, имя, отчество кандидата, номер папки (номер папки указывать и в том случае если одна папка), количество подписных листов в папке, количество подписей избирателей.
         7. Номер подписного листа проставляется в правом верхнем углу каждого подписного листа. Нумерация подписных листов должна быть сквозной                  в пределах каждой папки.

         8. Подшивки подписных листов помещать в плотную обложку                     и прошивать вместе с обложкой. Прошивание осуществлять таким образом, чтобы были видны все внесенные данные.
         9.  Подписные листы сшивают слева  от расположения текста подписного листа на его оборотной стороне.
        10.  Концы прошивочной нити (шнура, шпагата) выводить на оборотную сторону обложки, фиксировать наклеиванием бумажной накладки (круглой, квадратной, прямоугольной   формы), на которой ставить подпись  кандидата (его доверенного лица) захватывая при этом обложку.

    11. Число записей в протоколе об итогах сбора подписей должно быть равно числу представленных папок с подписными листами.